
XIV     

    
 

  

 
  

   
  

    
     



1 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ГЕНЕТИКИ, 

БИОТЕХНОЛОГИИ И ИНЖЕНЕРИИ ИМЕНИ Н.И. ВАВИЛОВА 
 

 

 

 

 

 

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ И 
ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВА, 
ТЕПЛОГАЗОСНАБЖЕНИЯ И 

ЭНЕРГООБЕСПЕЧЕНИЯ 
 

Материалы XIV Национальной конференции 
с международным участием 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 

25-26 апреля 2024 год 

 

 



 
 

УДК 69:62:71:72:33 
ББК 38:85.11 
С 56 

 
 
 
 
 

Современные проблемы и перспективы развития строительства, 
теплогазоснабжения и энергообеспечения: Материалы XIV Национальной 
[...]
торговых центров и т.д. для экономии места. По характеру и количеству 
подключенных потребителей, можно отнести как ИТП, так и ЦТП. БТП 
применяются для присоединения к тепловой сети систем горячего 
водоснабжения, отопления, вентиляции и кондиционирования как вновь 
построенных, так и существующих зданий при модернизации их абонентских 



86 
 

вводов. Изготавливают такие пункты под любые тепловые нагрузки на 
основании базовых схем, которыми предусмотрены варианты присоединения 
инженерных систем здания к тепловой сети. В комплект поставки входят: 
теплообменники, циркуляционные насосы, запорно-регулирующая арматура, 
фильтры, трубопроводы, приборы автоматики, щит управления, кабели и 
документация.  

Регулирующим оборудованием являются температурные датчики и 
регулирующие клапаны с приводами. Правильно настроенное и исправно 
регулирующее оборудование поддерживает заданную температуру без 
температурных скачков, обеспечивая одновременно хорошее охлаждение 
теплоносителя. Циркуляционные насосы обеспечивают циркуляцию 
теплоносителя во вторичном контуре. В контуре бытовой горячей воды насос 
обеспечивает циркуляцию так, чтобы немедленно после открытия кранов, 
температура воды была достаточной.  Предохранительное и расширительное 
оборудование предотвращают опасность повреждения установки и ее 
элементов при аварийной ситуации. Преимущества использования ЦБТ: 
простой и быстрый монтаж установки на объекте, подключение к 
соответствующим трубопроводам отопления и энергосистеме зданий 
общественного назначения, таких как торговые комплексы, выставочные 
центры, музеи. [8]. 

 
Список источников 

 
1. Опарина, Л.А. Основы ресурсо- и энергосбережения в строительстве: 

учеб. пособие / Л. А. Опарина – Иваново: ПресСто, 2014. – 165–198 с. 
2. Государственная программа Российской Федерации «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности на период до 2020 года». – М.: 
Министерство энергетики Российской Федерации, 2011. 

3. Энергетическая стратегия российской федерации на период до 2035 
года: утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 9 
июня 2020 г. № 1523-р. - Текст: электронный // URL: 
https://minenergo.gov.ru/node/1026 

4. Пилипенко, Н. В. Тепловые потери и энергетическая эффективность 
зданий и сооружений. Учебное пособие / Н. В. Пилипенко – СПб.: Университет 
ИТМО, 2016 – 54 с.  

5. Самарин О.Д. Энергетический баланс гражданских зданий и возможные 
направления энергосбережения / О.Д. Самарин // Жилищное строительство. – 
2012. – № 8.  

 6. Индивидуальные тепловые пункты нового поколения // 
Энергосбережение. – 2017. – № 7. – С. 30–32 

7. Энергосбережение в системах горячего водоснабжения и отопления // 
http://www.elektro-expo.ru/ru/articles/2016/energosberezhenie-v-sistemah-
goryachego-vodosnabzheniya-i-otopleniya/  

8. Спиридонова, Е. В. Энергосбережение в системах отопления жилых 

https://minenergo.gov.ru/node/1026
https://elibrary.ru/item.asp?id=18049194
https://elibrary.ru/item.asp?id=18049194
https://elibrary.ru/item.asp?id=18049194
https://elibrary.ru/contents.asp?id=33758016&selid=18049194
https://www.abok.ru/for_spec/articles.php?nid=6771
http://www.elektro-expo.ru/ru/articles/2016/energosberezhenie-v-sistemah-goryachego-vodosnabzheniya-i-otopleniya/
http://www.elektro-expo.ru/ru/articles/2016/energosberezhenie-v-sistemah-goryachego-vodosnabzheniya-i-otopleniya/


87 
 

зданий за счет уточнения теплопотерь / Е. В. Спиридонова, Т. В. Федюнина // 
Современные проблемы и перспективы развития строительства, 
теплогазоснабжения и энергообеспечения : Материалы Х Национальной 
конференции с международным участием, Саратов, 23–24 апреля 2020 года. – 
Саратов: Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И. 
Вавилова, 2020. – С. 219-223. – EDN TQXSMS. 

9. Спиридонова, Е. В. Технико-экономическое обоснование проектных 
решений системы теплоснабжения / Е. В. Спиридонова, Т. В. Федюнина // 
Основы рационального природопользования : Материалы VI Национальной 
конференции с международным участием, Саратов, 22–23 октября 2020 года. – 
Саратов: ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ, 2020. – С. 193-197. – EDN LUHAHI. 

 
© Коновалов А.Б. 2024 

 
Научная статья  
УДК 628.315.1 
 

СОВРЕМЕННЫЙ ПОДХОД К ПРОЕКТИРОВАНИЮ МАЛЫХ 
ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 
Елизавета Сергеевна Кручинина 1, Лилия Рахимзяновна Хисамеева 1 
1,2Казанский государственный архитектурно-строительный университет, г. 
Казань, Россия 
1k_e_s_18_18@mail.ru, https://orcid.org/0009-0005-0332-2368 
2khisameeva_liliya@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-9873-4886 
 

Аннотация. В статье рассмотрен современный подход к проектированию 
малых очистных сооружений. Приведена технологическая схема очистки 
сточных вод и обработки осадка. Рассмотрены этапы механической, 
биологической и глубокой очистки сточных вод. Представлен сравнительный 
анализ показателей исходной сточной воды и воды после очистки. 

Ключевые слова: малые очистные сооружения, технологический процесс, 
сточная вода. 

Для цитирования: Кручинина Е.С., Хисамеева Л.Р. Современный подход 
к проектированию малых очистных сооружений // Современные проблемы и 
перспективы развития строительства, теплогазоснабжения и 
энергообеспечения: материалы XIV Национальной конференции с 
международным участием / Под ред. А.Н.Никишанова – Саратов: ФГБОУ ВО 
Вавиловский университет, 2024, с.87-93. 

  
 
 
 
 
 

mailto:k_e_s_18_18@mail.ru
https://orcid.org/0009-0005-0332-2368
https://orcid.org/0000-0001-9873-4886


88 
 

Оriginal article 
 
MODERN APPROACH IN DESIGNING OF LOW CAPACITY SEWAGE 

TREATMENT PLANTS 
 

Elizaveta Sergeevna Kruchinina1, Liliya Rakhimzyanovna Khisameeva2 
1,2Kazan State University of Architecture and Engineering, Kazan, Russian 
Federation 
1k_e_s_18_18@mail.ru, https://orcid.org/0009-0005-0332-2368 
2khisameeva_liliya@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-9873-4886 

 
Abstruct. This article describes modern approach in designing of low capacity 

sewage treatment plants. There is a flow chart of wastewater treatment and treatment 
of sludge. The stages of mechanical, biological and deep sewage treatment are 
considered. The comparative analysis of wastewater indicators and purified water 
parametres is presented here.  

Keywords: low capacity sewage treatment plants, flow chart, sewage water. 
For citation: Kruchinina E.S., Khisameeva L.R. Modern approach in designing 

of low capacity sewage treatment plants // Modern problems and prospects of 
development of construction, heat and gas supply and energy supply: materials of the 
XIV National Conference with international participation / Edited by A.N. 
Nikishanov – Saratov: Vavilov University, 2024, p.87-93.. 

 
При разном качестве сточных вод малых населенных пунктов достижение 

высокой эффективности их очистки обеспечивается сооружениями 
механической, биологической обработки, а также глубокой очистки, которые 
необходимы для доведения качества сбрасываемой воды до нормативных 
требований [1, с.5].  

В силу всех особенностей проектирование систем  водоотведения малых 
населенных пунктов принципиально отличается от проектирования больших 
городов. К очистным сооружениям малых городов и посёлков городского типа 
следует отнести станции пропускной способностью от 500 – 10000 м3 /сут. [2, 
с.88]. 

Проектирование малых очистных сооружений является более сложной 
задачей по сравнению с канализационными станциями очистки городских 
сточных вод. Это объясняется следующими причинами:  

– сточные воды характеризуются высокой суточной неравномерностью [3, 
с.7]; 

– сточные воды малых населенных пунктов характеризуются большой 
неоднородностью состава загрязнений по сравнению с большими и средними 
городами;  

– сточные воды имеют более низкие температуры в зимний период [3, с.7]; 
– нередко воды, поступающие от сел, деревень и других поселений 

комбинируют в себе одновременно хозяйственно-бытовые, ливневые и 
промышленные стоки [4, с. 2]; 

mailto:k_e_s_18_18@mail.ru
https://orcid.org/0009-0005-0332-2368
https://orcid.org/0000-0001-9873-4886


89 
 

– в населенных пунктах, удаленных от городов, существует проблема 
нехватки квалифицированных кадров, и обуславливает необходимость поиска 
технических решений очистки сточных вод, удовлетворяющих 
соответствующему уровню санитарной и экологической безопасности [5, с. 
185]. 

В связи с этим, в статье рассматривается вопрос проектирования малых 
очистных сооружений в с. Шапши Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан  (рис. 1).  

Источником поступления сточных вод является хозяйственно-бытовые 
стоки от села, среднесуточный расход сточных вод составил 250 м3/сут, 
максимально – часовой - 30 м3/ч. 

В проекте очистных сооружений предусмотрена глубокая биологическая 
очистка стока, в том числе от биогенных элементов и доочистка биологически 
очищенных сточных вод. 

Согласно предложенной технологической схеме предусматриваются 
механическая, биологическая и глубокая очистка сточных вод (доочистка и 
обеззараживание), а также блок обработки осадка (рис. 2). 

 

 
Рисунок 1 – Генеральный план малых очистных сооружений в с. Шапши 

 
Механическая очистка для удаления грубых включений размерами не 

более 1 мм, состоит из автоматического барабанного сита тонкой очистки; 
решётки, представляющей собой комбинированное устройство, состоящее из 
приемной камеры, непосредственно решетчатой части и автоматического 
скребкового механизма для сбора и удаления отходов; песколовки SPU для 
отделения песка и абразивных включений. Сточные воды, очищенные от 
грубых включений и минеральных примесей, поступают в усреднитель, 



90 
 

который предназначен для обеспечения стабильной работы оборудования 
основных стадий очистки. 

Блок биологической очистки предусматривает установку аэротенка с 
использованием процессов нитрификации, денитрификации и реагентной 
дефосфотации. Смесь очищаемой воды и ила из конца зоны нитрификации 
направляется на разделение во вторичные вертикальные отстойники, где также 
осуществляется осаждение и сгущение активного ила. 

В блоке глубокой очистки осветленная жидкость, прошедшая цикл 
биологической очистки, доочищается на биореакторах, работающих на базе 
технологии мембранной ультрафильтрации с погружными мембранами из 
поливенилденфторида. В емкость с мембранными блоками также подаётся 
раствор реагента для осаждения фосфатов. Затем вода проходит 
обеззараживание под воздействием лучей ультрафиолетового спектра при дозе 
облучения 42 мДж/см2 на УФО. 

 
 

Рисунок 2 – Схема очистки сточных вод 



91 
 

В отсутствии данных лабораторных проб состав сточных вод принят 
согласно результатам массового баланса по каждому загрязняющему веществу 
от населения [5, табл.19]. Показатели очищенной воды в сравнении с 
исходными данными приведены в таблице 1. 

Следует подчеркнуть, что предложенные стадии очистки соответствуют 
существующим технологиям, рекомендуемым по НДТ. 

Удаление грубодисперсных примесей и минеральных частиц до основных 
технологических стадий очистки соответствует требованиям технологии по 
НДТ-4 и НДТ-5 (применение решетки и песколовки). Основной процесс 
очистки стоков на станции биологической очистки бытовых сточных вод на 
аэротенках и вторичных отстойниках соответствует требованиям технологии по 
НДТ-7, НДТ-8 и НДТ-9 (биологическая очистка с удалением азота и фосфора). 

 
Таблица 1 – Сравнительный анализ показателей сточной и очищенной воды 

 
Показатели сточной 

воды 
Единица 

измерения 
Исходные 

значения 
Полученные 
значения 

Взвешенные вещества мг/л 325 4 
БПК5 мгО2/л 300  
БПКполн мгО2/л 360 2 
Азот аммонийный мг/л 52,5 – 
Азот общий мг/л 65 – 
Фосфор фосфатов мг/л 6,5 – 
Фосфор общий мг/л 11 – 
Нитрит-ион мг/л – 0,08 
Нитрат-ион мг/л – 40 
Аммоний-ион мг/л – 0,5 
Фосфат-ион мг/л – 0,2 
Реакция среды рН – 6,5-8,5 
Нефтепродукты мг/л – 0,05 
СПАВ мг/л – 0,5 
ХПК мгО2/л – 30 
Возбудители 

кишечной инфекции  – Нет 

Жизнеспособные яйца 
гельминтов, онкосферы 
тениид и цисты 
патогенных кишечных 
простейших  

 – Нет 

Термотолерантные 
колиформные бактерии 
не более 

КОЕ/100м
л – 100 

Плавающие примеси На поверхности воды не должны обнаруживать пленки 
нефтепродуктов, масел, жиров и скопление других примесей 

Окраска  Не должна обнаруживаться в столбике 10 см 
Запахи  Вода не должна приобретать запахи интенсивностью 

более 2 баллов 
Минерализация воды Не более 1000 мг/дм3 в т.ч.: хлоридов – 350 мг/дм3; 

сульфатов – 500 мг/дм3 



92 
 

Температура Летняя температура воды в результате сброса сточных 
вод не должна повышаться более чем на 3°С по сравнению 
со среднемесячной температурой воды самого жаркого 

месяца года за последние 10 лет 
 

Обеззараживание очищенных вод с использованием УФ-облучения 
соответствует требованиям технологии по НДТ-4 и НДТ-5. 

Сокращение массы образующего осадка соответствует требованиям 
технологии по НДТ-10 (механическое обезвоживания осадка). Доля 
собственных возвратных стоков в «голову» процесса от исходной нагрузки 
очистных сооружений соответствует требованиям технологии по НДТ-12 
(рецикл активного ила, фильтрата). 

Система управления процессом и качеством очистки стоков соответствует 
требованиям технологии по НДТ-13 (автоматизация технологического 
процесса). 

Система управления энергоносителями, сырьем и побочной продукцией 
соответствует требованиям технологии по НДТ-14 (обеспечены затраты 
электроэнергии, согласно нормам). 

В части предотвращения загрязнения атмосферного воздуха от работы 
очистных сооружений соответствует требованиям технологии по НДТ-15 
(отсутствие в сооружениях очистки сточных вод застойных зон и зон, где 
может загнивать осадок с выделением метана в атмосферу). Весь комплекс БОС 
является экологически чистым сооружением с точки зрения вредных выбросов 
в атмосферу, в проекте не предусматривается мероприятия по снижению 
вредных выбросов 

Каждый этап очистки сточных вод имеет свои показатели 
энергоэффективности и снижения технико – экономических затрат. Их 
сочетание не только целесообразно, но и экологически оправдано [6, с. 12]. 

 
Список источников 

 
1. Пугачев Е. А. Очистка городских сточных вод мегаполиса: Монография. 

/ Е. А. Пугачев. - Москва: АСВ, 2015. - 136 с.  
2. Тарасова, В. В. Выбор метода очистки сточных вод малых населенных 

пунктов / В. В. Тарасова, Л. Р. Хисамеева // Современные перспективы 
развития гибких производственных систем в промышленном гражданском 
строительстве и агропромышленном комплекс: сборник научных статей 
Всероссийской научно-технической конференции молодых ученых, 
аспирантов, магистров и бакалавров/ Курский государственный аграрный 
университет имени И.И. Иванова. Том 2.  ЗАО "Университетская книга",  
Курск, 2023. – С. 88-91. 

3. Акимова Р.С. Реконструкция очистных сооружений биологической 
очистки сточных вод малых населенных пунктов //  Материалы XXIV 
Международной научно-практической конференции «Города России: проблемы 



93 
 

строительства, инженерного обеспечения, благоустройства и экологии» – 
Пенза: Пензен. гос. аграр. ун-т, 2022. –  С. 7-9. 

3.Пупырев, Е. И. Очистка сточных вод малых поселений / Е. И. Пупырев // 
Муниципальная академия. – 2017. – № 3. – С. 62-66. 

4. Новикова, О. К. Системы канализации малых населенных пунктов: 
текущая ситуация и проблемные аспекты / О. К. Новикова, А. Б. Невзорова // 
Труды БГТУ. Серия 2: Химические технологии, биотехнология, геоэкология. – 
2020. – № 2(235). – С. 183-188. 

5. СП 32.13330.2018. Канализация. Наружные сети и сооружения.- М.: 
Минрегион России, 2018. – 91с. 

6.Сидоров, Е. П. Инновации в оборудовании установок очистки 
хозяйственно-бытовых стоков поселковых образований / Е. П. Сидоров // 
Universum: технические науки. – 2023. – № 9-1(114). – С. 27-38. 

 
© Кручинина Е.С., Хисамеева Л.Р., 2024 

 
Научная статья 
УДК 621.565.954 

 
ЭФФЕКТИВНОСТЬ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЛАСТИНЧИТЫХ 

ТЕПЛООБМЕННИКОВ В СИСТЕМАХ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ 
 
Владимир Евгеньевич Липовский, Саратовский государственный 
университет генетики, биотехнологии и инженерии им. Н.И. Вавилова, 
г. Саратов, Россия, 79873052495@yandex.ru 

 
Аннотация. В статье рассматриваются актуальные вопросы 

использования пластинчатых теплообменников в системах теплоснабжения. 
[...]
Huo Long с когенерационными блоками вырабатывают газ, электрическую, 
тепловую энергию и органические удобрения (рисунок 4б). 

 

 
а) 

 
б) 

Рисунок 4 – Портативная биогазовая установка Puxin (а) 
и биокомплекс Huo Long (б) 

 

В Китае работают 40 тысяч больших и средних биогазовых станций и 24 
тысяч биогазовых очистительных реакторов для обработки городских бытовых 
отходов. 

По оценкам Международного энергетического агентства в 2030 г. 
биоэнергетика в мире должна будет составлять половину использования 
возобновляемых источников энергии. 

Российская Федерация обладает потенциалом для производства биогаза 
(рисунок 5). 

 

Рисунок 5 – Структура возможного выхода биогаза 
по федеральным округам Российской Федерации  

 

2%

33%

16%
25%

5%

4%

15%Южный

Центральный

Приволжский

Северо-Западный

Уральский

Сибирский

Дальневосточный



113 
 

В структуре возможного выхода биогаза наибольший удельный вес 
соответствует Южному федеральному округу (33%), на втором месте – 
Приволжский федеральный округ (25%). 

Действующие биогазовые установки расположены в Мурманской области 
(с 2006 г.), с. Дошино Медынского района Калужской области (с 2009 г.), 
Владимирской области, д. Старый Студенец Буинского муниципального района 
Республики Татарстан, (с 2011 г.), Сюмсинском районе Удмуртской 
Республики (с 2012 г.), с. Лучки Прохоровского района Белгородской области 
(с 2012 г.), Канашском районе Чувашской Республики (с 2012 г.), Оренбургской 
области (2016 г.). 

В период до 2025 г. планируется запуск установок в Сафоновском районе 
Смоленской области (БГУ на основе анаэробного реактора из композитных 
материалов), Буинском, Нурлатском, Актанышском, Спасском и Мамадышском 
муниципальных районах Республики Татарстан (переработка соломы для 
получения из нее сжиженного метана), Сабинском муниципальном районе 
Республики Татарстан (в животноводческом комплексе), Кировском районе 
Ленинградской области (завод по ферментации отходов для покрытия 
собственных энергетических затрат птицефабрикой). 

Перечень российских производителей биогазовых установок представлен в 
таблице 5. 
Таблица 5 – Фирмы-изготовители биогазовых установок в России 

Наименование Направление производства 
ООО «Агробиогаз», г. Санкт-
Петербург 

инновационные решения в области переработки 
отходов сельскохозяйственных производств 

РосБиогаз, Пермская, Свердловская 
области 

индивидуальные и промышленные установки с 
модульным биореактором 

ООО «ЭнергоРежим», г. Пермь производство и монтаж установок генерации 
биогаза 

ОАО «Региональный Центр 
Биотехнологий», Белгородская 
область 

крупные биогазовые установки 

БиоГазЭнергоСтрой, г. Москва комплексное строительство заводов по 
переработке органических отходов в удобрения и 
биогаз 

ПО Стройтехника, г. Москва установка малой производительности для 
фермерского хозяйства 

ЗАО «Центр ЭкоРос», г. Москва оборудование и биогазовые установки для 
фермерского хозяйства 

ООО «Биокомплекс-Инжиниринг», г. 
Москва 

проектирование, строительство, реконструкция 
систем для переработки и утилизации 
животноводческих стоков свинокомплексов и 
ферм КРС 

ООО «СельхозБиоГаз», г. Киров биогазовые комплексы 
ООО «Сибирский институт 
прикладных исследований», г. Омск 

разработка биогазовых установок 

ООО «Инновационно-трастовая 
энергетическая компания», 
Краснодарский край 

внедрение энергосберегающих инновационных 
технологий и оборудования 



114 
 

Сравнение технических характеристик индивидуальных БГУ приведено в 
таблице 6. 
 
Таблица 6 – Технические параметры биогазовых установок 
 

Показатель 
Вид загружаемого сырья 

навоз 
КРС 

навоз 
свиной 

птичий 
помет силос 

Объем сырья, т/сут 4 4 4 4 
Диаметр биореактора, м 3,6 3,6 3,6 3,6 
Объем биореактора, м3 67 67 67 67 
Объем получаемого биогаза, м3/сут 240 248 380 680 
Объем вырабатываемой электроэнергии, кВт/ч 24 25 38 68 
Объем вырабатываемой теплоэнергии, кВт/ч 28 29 44 79 

 

Исследование показало, что при одинаковых параметрах биореактора 
объемы получаемого биогаза, вырабатываемой электро- и теплоэнергии 
варьируются в зависимости от типа субстрата. Так, при средних размерах 
молочно-товарной фермы (100–115 гол.) выход биогаза будет равен 240 м3/сут, 
что эквивалентно выработке электро- и теплоэнергии в количестве 24 и 28 
кВт/ч соответственно. 

Ежегодно в Российской Федерации появляются патенты на изобретения в 
сфере переработки и утилизации органических отходов в процессе 
сбраживания биомассы для получения биогаза. 

 
Список источников 

 
 1. Спиридонова Е.В., Чесноков Б.П., Кирюшатов А.И. Нетрадиционные 

энергосберегающие технологии. В сборнике: Актуальные вопросы 
энергосбережения и повышения эффективности систем теплогазоснабжения 
энергетических сетей и комплексов. Межвузовский научный сборник. Саратов, 
2001. С. 11-15. 

2. Спиридонова Е.В., Наумова О.В., Рябов И.Ю. Биогазовые технологии - 
альтернатива переработки биоорганических отходов. В сборнике: Современные 
технологии в строительстве, теплоснабжении и энергообеспечении. Материалы 
международной научно-практической конференции. ФГБОУ ВО "Саратовский 
ГАУ им. Н.И. Вавилова", кафедра "Строительство и теплогазоснабжение". 
2015. С. 208-211. 

3. Рябов И.Ю., Спиридонова Е.В. Обзор конструктивных решений 
биогазовых установок. В сборнике: Современные проблемы и перспективы 
развития агропромышленного комплекса России. сборник статей 
Всероссийской конференции. Саратовский государственный аграрный 
университет имени Н.И. Вавилова. 2016. С. 38-40. 

4. Спиридонова Е.В. Разработка технологии и оборудования для 
переработки биоорганических отходов / автореферат диссертации на соискание 
ученой степени кандидата технических наук / Саратовский государственный 
аграрный университет им. Н. И. Вавилова. Саратов, 2003. 



115 
 

5. Спиридонова Е.В., Аблова О.В., Чесноков Б.П., Кирюшатов А.И. 
Оборудование для переработки биоорганических отходов. В сборнике: 
Вопросы совершенствования систем теплогазоснабжения и вентиляции 
Саратов, 2002. С. 83-86. 

 6. Спиридонова Е.В. Повышение энергоэффективности биогазовой 
установки. В сборнике: Современные проблемы и перспективы развития 
строительства, теплогазоснабжения и энергообеспечения. Материалы Х 
Национальной конференции с международным участием. Саратов, 2020. С. 207-
211. 

 
© Наумова О.В., Спиридонова Е.В.,  Федюнина Т.В., 2024 

 
 
Научная статья 
УДК 628.16 
 
РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИИ ПОДГОТОВКИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОДЫ 

ДЛЯ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВЫХ НУЖД 
 

Эльвина Рубиновна Нурутдинова1, Ирина Геннадьевна Шешегова2 
1,2Казанский государственный архитектурно-строительный университет, 
г.Казань, Россия 
1elvina.nurutdinova@mail.ru, https://orcid.org/0009-0008-3973-2694 
2ig-7@mail.ru, https://orcid.org/0000-00016-037-1776 

 
Аннотация. В статье рассмотрена возможность использования 

технической воды в качестве источника получения воды для хозяйственно-
питьевых нужд приемо-сдаточного пункта. Проведен анализ качества 
технической воды. Предложена технология подготовки технической воды для 
хозяйственно-питьевых нужд. 

Ключевые слова: анализ качества воды, техническая вода, вода 
хозяйственно-питьевого назначения, блочная установка водоподготовки, 
технологическая схема водоподготовки.  

Для цитирования: Нурутдинова Э.Р., Шешегова И.Г. Разработка 
технологии подготовки технической воды для хозяйственно-питьевых нужд // 
Современные проблемы и перспективы развития строительства, 
теплогазоснабжения и энергообеспечения: материалы XIV Национальной 
конференции с международным участием / Под ред. А.Н.Никишанова – 
Саратов: ФГБОУ ВО Вавиловский университет, 2024, с.115-119. 

  
 
 
 
 
 

mailto:100zarpiov@mail.ru
https://orcid.org/0009-0008-3973-2694
mailto:ig-7@mail.ru


116 
 

Оriginal article 
 
DEVELOPMENT OF TECHNOLOGY FOR PREPARATION OF PROCESS 

WATER FOR HOUSEHOLD AND DRINKING NEEDS 
 
Elvina Rubinovna Nurutdinova, Irina Gennadyevna Sheshegova2 
1,2 Kazan State University of Architecture and Engineering, Kazan, Russia 
1elvina.nurutdinova@mail.ru, https://orcid.org/0009-0008-3973-2694 
2ig-7@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-6037-1776 

 
Annotation. The article discusses the possibility of using technical water as a 

source of water for the household and drinking needs of a delivery point. The quality 
of industrial water was analyzed. A technology for preparing technical water for 
domestic and drinking needs has been proposed. 

Keywords: water quality analysis, process water, drinking water, block water 
treatment plant, water treatment flow diagram. 

For citation: Nurutdinova E.R., Sheshegova I.G. Development of a groundwater 
treatment plant for a military camp // Development of technology for preparation of 
process water for household and drinking needs: materials of the XIV National 
Conference with international participation / Ed. A.N. Nikishanova – Saratov: 
Vavilov University, 2024, p.15-119. 

 
В районе нефтеперекачивающей станции «Калейкино» РРНУ АО 

«Транснефть-Прикамье» предусматривается строительство приемо-сдаточного 
пункта (ПСП) «Акташ» ПАО «Татнефть». 

На территории ПСП помимо технического водопровода 
предусматривается и хозяйственно-питьевой водопровод. Подача воды 
питьевого качества предусматривается на хозяйственно-питьевые нужды в 
здании химико-аналитической лабораторией (ХАЛ) и контрольно-пропускной 
пункт (КПП) и для подачи к лабораторному оборудованию, размещенному в 
здании лаборатории. 

На территории расположения проектируемого объекта источник воды 
питьевого качества отсутствует. Проектом предусматривается станция 
водоподготовки, которая размещена в здании ХАЛ в помещении 
водоподготовки. Данная станция водоподготовки предназначена для очистки 
технической воды с целью получения воды питьевого качества. 
 Показатели качества технической воды приведены в табл.1. 

Таблица 1 

Показатель Ед. 
изм. 

Результаты 
анализа 

Требования 
СанПиН 

1.2.3685-21 

Оценка 
состояния 

Общая минерализация  
(сухой остаток) мг/л 410±37 1000 удвл. 

Нитриты мг/л 0,02±0,004 3,30 удовл. 
рН  7,3±0,2 6-9 удовл. 

mailto:100zarpiov@mail.ru
https://orcid.org/0009-0008-3973-2694
mailto:ig-7@mail.ru


117 
 

 Окисляемость 
перманганатная мг/л 4,1±0,5 5,00 удовл. 

Железо мг/л 1,4±0,21 0,30 не удовл. 
Сульфаты мг/л 121,5±18,2 500,00 удовл. 
Аммиак мг/л 1,3±0,3 2,00 удовл. 
Хлориды мг/л 74,4±6,7 350,00 удовл. 
Жесткость общая  мг-экв/л 5,6±0,3 7,00 удовл. 
Запах балл 2 2 удовл. 
Нитраты мг/л 1,39±0,42 45,00 удовл 
Цветность град 8±2 20 удовл 
Полифосфаты мг/л 0,05 3,50 удовл 
Медь мг/л 0,026±0,005 1,00 удовл 
Марганец мг/л 0,034±0,007 0,10 удовл 
Магний мг/л 19,4±2,1 20,85 удовл 
Кальций мг/л 80,2±8,8 30-140 удовл 
Натрий мг/л 0,23 200,00 удовл 
Мутность мг/л 5,83 2,60 не удовл 
Алюминий мг/л 0,29 0,50 удовл 
Нефтепродукты мг/л 0,01 0,10 удовл 

 

По данным анализа качества воды выявлено превышение по мутности и 
содержанию железа. 

Согласно проекта получение питьевой воды из технической 
предполагается на блочной водоподготовительной установке в комплект 
которой входят: 

- фильтр дисковый; 
- станция дозирования; 
- насосная станция подачи воды на фильтры; 
- блок осветлительных фильтров; 
- блок угольных фильтров; 
- блок фильтров умягчения; 
- блок фильтров тонкой очистки; 
- лампа ультрафиолетового обеззараживания; 
- узел контроля и диспетчеризации. 
Схема блочной установки водоподготовки представлена на рисунке 2. 
Исходная вода поступает на дисковый фильтр грубой очистки 1. Затем, 

при помощи станции дозирования 2, в нее вводятся  реагенты – гипохлорит 
натрия и коагулянт (оксихлорид алюминия), после чего вода направляется в 
контактную емкость исходной воды 3. Из контактной емкости вода, при 
помощи насосной станции 4, последовательно проходит блоки осветдительных 
фильтров 5, угольных фильтров 6, фильтров умягчения 7, фильтров тонкой 
очистки 8.  После этого вода подается потребителю, предварительно проходя 
через ультрафиолетовое обеззараживание 9. 

Анализ комплектации оборудования и принципа работы данной установки 
показывает, что ее применение технологически не обосновано, т.к. в составе 
установки применяются блоки водоподготовки (блок угольных фильтров и 



118 
 

блок умягчения) в которых, учитывая результаты анализа качества исходной 
воды, нет необходимости. 

 
Рисунок 1 – Схема блочной установки водоподготовки 

 
В соответствии с данными анализа исходной воды и требований, 

предъявляемых к питьевой воде [1] на кафедре Водоснабжения и 
водоотведения КГАСУ была разработана технология подготовки 
технологической воды, включающая методы осветления, обезжелезивания и 
обеззараживания. 

Осветление предусмотрено на механическом фильтре. Обезжелезивание 
осуществляется фильтрованием на напорных фильтрах с предварительным 
окислением нерастворенного железа. Окисление и обеззараживание проводится 
современным высокоэффективным реагентом «диоксид хлора и хлор».  

Технологическая схема водоподготовки для хоз-питьевого водоснабжения 
ПСП «Акташ» представлена на рисунке 1. 



119 
 

 
Рисунок 2 -Технологическая схема водоподготовки 

В ее состав входят автоматический механический фильтр 1, фильтр 
обезжелезивания 3,  резервуар чистой воды 5, установка по получению 
комбинированного дезинфектанта «диоксид хлора и хлор» 2, насосы 4, 
соединительные трубопроводы и запорно-регулирующая арматура.  

Техническая вода подается на механический  фильтр 1 для очистки от 
нерастворенных механических примесей. Затем в воду подается  «диоксид 
хлора и хлор», получаемый на установке 2 для окисления растворенного железа 
Fe(II). Окисленное железо Fe(III) задерживается при фильтровании на фильтрах 
обезжелезивания 3. После фильтров обезжелезивания предусмотрено 
обеззараживание комбинированным дезинфектантом «диоксид хлора и хлор», а  
затем вода отводится в резервуар чистой воды 5 . Из резервуара вода насосом 4 
подается потребителю. Для отмывки загрузки от задерженных примесей 
фильтры обезжелезивания периодически промываются очищенной водой. 

Предложенная технология позволит получить воду питьевого качества 
 

Список источников 
 

1. Санитарные правила и нормы СанПин 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания". – М.: Федеральный центр 
Госсанэпиднадзора России, 2021. 103 с. 

2. Установка типа «ДХ-100» [Электронный ресурс] – Режим доступа:  
https://www.unichim.ru/him-pribory/avtomatizirovannye-ustanovki-tipa-dh-100/ 

 
© Нурутдинова Э.Р., Шешегова И.Г., 2024 

 
 

https://www.unichim.ru/him-pribory/avtomatizirovannye-ustanovki-tipa-dh-100/


120 
 

Научная статья 
УДК 620.97 

 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОЛНЕЧНОЙ ЭНЕРГИИ В РОССИИ 

 
Алексей Сергеевич Орлов1, Елена Николаевна Миркина2 
1,2Саратовский государственный университет генетики, биотехнологии и 
инженерии имени Н.И. Вавилова, г. Саратов, Россия 
1myalexeyorlov@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-7710-4102 
2docentmirkina@rambler.ruhttps://orcid.org/0000-0003-3867-1937 

 
Аннотация: В статье говориться об использовании источников солнечной 

энергии в России. В первую очередь это касается отдаленных мест, где сложно 
провести традиционное электричество. 

Ключевые слова: Солнце, солнечная энергия, солнечная электростанция. 
Для цитирования: Орлов А.С., Миркина Е.Н. Использование солнечной 

энергии в России // Современные проблемы и перспективы развития 
строительства, теплогазоснабжения и энергообеспечения: материалы XIV 
Национальной конференции с международным участием / Под ред. Н.А. 
Никишанов – Саратов: ФГБОУ ВО Вавиловский университет, 2024, с.120-123. 

 
Оriginal articl 
 

USE OF SOLAR ENERGY IN RUSSIA 
 

Alexey Sergeevich Orlov1, Elena NikolaevnaMirkina2 
1,2Saratov State University of Genetics, Biotechnology and Engineering named after 
N.I. Vavilov, Saratov, Russia 
1myalexeyorlov@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-7710-4102 
2docentmirkina@rambler.ruhttps://orcid.org/0000-0003-3867-1937 

 
Annotation. The article talks about the use of solar energy sources in Russia. 

First of all, this applies to remote places where it is difficult to install traditional 